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Laboration 5 A
Filhantering, texthantering och användargränssnitt

Krypering har blivit en del av vår vardag även om vi inte tänker på det. När du loggar in på
din personliga banksida eller pratar i mobiltelefon så sker kommunikationen krypterat. I den här
laborationen ska du skriva en applikation som analyserar en krypterad text och sedan dekrypterar
den. En text som är på engelska finns lagrad på en fil som ska läsas in av ditt program. Det finns
många olika algoritmer för kryptering men texten förutsätts ha krypterats med s k Caesar-rullning
vilket innebär att varje bokstav har förskjutits x antal bokstäver framåt. Med t.ex. två bokstävers
förskjutning blir “The zebra has stripes” krypterat till “Vjg bgdtc jcu uvtkrgu”. Med vetskap om att
bokstaven ’e’ är den vanligast förekommande i engelskan kan texten dekrypteras med hjälp av ett
frekvensdiagram. Om t.ex. bokstaven ’g’ är den mest frekventa i den krypterade texten betyder
det att den troligtvis har förskjutits två steg framåt i alfabetet.
Ditt program behöver inte koda några andra tecken än bokstäver, därför kan (och bör!) dessa andra
tecken direkt släppas igenom vid inläsningen. Tårtdiagrammet ska endast innehålla de tio mest
frekventa bokstäverna. Det blir dessutom enklare om du vid inläsningen gör om alla bokstäver i
texten till versala. På kurshemsidan finns flera krypterade filer att utgå ifrån när du testar ditt
program.

1. Avkryptering
Skriv ett MATLAB-program som frågar efter en krypterad fil, frekvensanalyserar den, visar ett
tårtdiagram med de 10 vanligaste bokstäverna, efterfrågar rullbokstav (skall kunna väljas fritt)
och sedan avkrypterar och skriver ut texten i MATLAB-fönstret. Radindelning skall bibehållas.

Dialogen och tårtdiagrammet kan tex se ut som:

Vad heter den krypterade filen? kryp99.txt
Vilken bokstav har man rullat e till? g
Avkrypterat:

The zebra has stripes
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2. Frivillig uppgift: Versaler och gemener
I förra uppgiften var det tillåtet att omvandla alla bokstäver till stora bokstäver. En bättre version
av programmet skulle klara att bevara indelningen med små och stora bokstäver. Kan du göra det?

3. Grafiskt användargränssnitt, GUI
Utöka ditt MATLAB-program så att in- och utmatning sker via ett GUI. En vy av ditt program
kan tex se ut enligt följande

Hur många timmar ungefär har den här laborationen tagit?

En fråga på kursutvärderingen i slutet av kursen kommer att gälla tidsåtgång och laborationsomfång. Tänk
redan nu igenom vad som är bra och vad som kan förbättras!
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